
CADERNO 4  3SEXTA-FEIRA, 01 DE ABRIL DE 2011

I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, das 
servidoras abaixo relacionadas, devidamente submetidas e 
aprovadas com os respectivos conceitos:

NOME CARGO CONCEITO

CARLA GLEISY FRANÇA LOBATO TÉCNICO DE ENFERMAGEM EXCELENTE

CLAUDIA XAVIER DA SILVA TÉCNICO DE ENFERMAGEM BOM

PORTARIA Nº 137, DE 31 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
CEDER, a servidora MARIA DO SOCORRO DA SILVA RUIVO – 
matrícula nº 5274303/4, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ 
– FSCMPA, sem ônus para a Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, a contar de 01/04/2011.

PORTARIA Nº 138, DE 31 DE MARÇO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
CEDER, a servidora GIZELLE DA SILVA AZEVEDO DE ANDRADE 
– matrícula nº 54184212/2, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ – 
FSCMPA, sem ônus para a Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna – FPEHCGV, a contar de 01/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217319

LICENÇA MATERNIDADE
Laudo: 019/2011
Nome: VALDELENE SOUSA MAFRA
Matrícula: 57189497/1
Cargo/Lotação: TÉCNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 14/03/2011 a 09/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

COMISSÃO DE OPERACIONALIZAÇÃO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217234

COMISSÃO DE OPERACIONALIZAÇÃO
PORTARIA Nº 084 DE 24 DE MARÇO DE 2011

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Decreto Estadual n° 2.168, 
de 10.03.2010, e ainda a Resolução n° 001, de 16.03.2010, 
com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do Art. 
24 da Lei Federal n° 8.666/1993, que dispõe sobre as ações 
relativas à operacionalização das aquisições de bens e 
contratações de serviços de pequeno valor por dispensa de 
licitação, por meio de cotação eletrônica,
R E S O L V E:
I - Designar para compor a Comissão de Operacionalização 
dos procedimentos de compras/contratações de serviços de 
pequeno valor através de cotação eletrônica, os seguintes 
servidores públicos:
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES – Secretária Adjunta, 
matricula                n° 5049814/6 – Homologador;
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS – Gerente de Material e 
Patrimônio, matrícula n°: 715603/1 – Coordenador/Homologador;
LUIZ EDUARDO LIMA FONSECA – Gerente de Operações e 
Serviços Gerais, matricula n° 57234827/1 – Coordenador;
REGINA COELI AROUCK SALES – Técnico em Gestão Pública – 
Administrador, matricula n° 57190444/1 – Coordenador;
ANTONIO ANDRÉ CONDE MODESTO – Assistente 
Administrativo, matricula n° 57191416/1– Coordenador;
FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR – Técnico 
em Gestão Pública – Economista, matrícula n° 57190477/1 – 
Coordenador;
FERNANDA ENGELHARD SIQUEIRA – Assistente Administrativo, 
matrícula n°: 54189964/2 – Coordenador;
RITA ROSEANE PARANHOS DA SILVA – Assistente 
Administrativo, matrícula n° 54182431-2 – Coordenador.
II - Fica revogada a Portaria n° 028, de 14 de Fevereiro de 
2011.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de março de 2011.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217219

FÉRIAS
PORTARIA Nº 085 DE 28 DE MARÇO DE 2011

DIAS DE FÉRIAS: 30 Dias
SERVIDORA: Rosana Pinheiro da Silva
MATRÍCULA: 33529/1
CARGO: Economista
PERÍODO AQUISITIVO: 01.06.2009 A 31.05.2010
PERÍODO DE GOZO: 10.03.2011 A 08.04.2011

CONCESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217197
CONCESSÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 083 DE 24 DE MARÇO DE 2011.
Servidor: Antonio André Conde Modesto
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57191416/1
Conceder: Gratificação de tempo integral, no percentual de 
70% (setenta por cento)
Período: a contar de 21.03.2011, até ulterior deliberação.

REVOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217191

REVOGAÇÃO
PORTARIA Nº 082 DE 24 DE MARÇO DE 2011

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 412, de 
14.07.2010, publicada no DOE nº 31.709 de 15.07.2010, que 
concedeu GRATIFICAÇÂO DE TEMPO INTEGRAL, no percentual 
de 70%, a servidora MARILENA RIBEIRO DIAS Matrícula nº 
57211266/1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 24 de março de 2011.
ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217706

Órgao: FUNDACAO CURRO VELHO
Modalidade de Admissão: Comissionado

ATO: PORTARIA Nº 43 DE 31/03/2011
Data de Admissão: 01/04/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA DE FATIMA BAGANHA DA SILVA             CHEFE DE GABINETE                  GEP-DAS-011.4
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217125

PORTARIA: 5627/2011
Objetivo: Entrega e retirada de material diversos das Escolas 
Estaduais 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BENEVIDES /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57213948/PAULO FERNANDO FONSECA DA SILVA LEAL 
(AUXILIAR OPERACIONAL / ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 18/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: EMANUEL ARESTI SANTANA GONÇALVES MATOS

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217119

O Secretario de Logística, no uso de suas atribuições; resolve 
tornar sem efeito a portaria de diária conforme abaixo

NOME PORTARIA DOE Nº

ANA CELIA DE LEAO 5528/2011 213438 de 21/03/2011

JOSE SANTOS CROELHAS
Secretário Adjunto de Logística Escolar

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217142

PORTARIA: 5626/2011
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE LEVANTAMENTO 
DA SITUAÇÃO FÍSICA DE OBRAS NAS SEGUINTES 
ESCOLAS: “PAULINO DE BRITO” (PORTEL); “TANCREDO 
NEVES”(MELGAÇO); ETPP-BREVES; “JULIÃO BERTOLDO DE 

CASTRO”(BAGRE); “PRADO LOPES”(CURRALINHO); ESCOLA 
NOVA(CURRALINHO); ESCOLA NOVA(CURRALINHO); “AMÉRICO 
DE OLIVEIRA”(CURRALINHO).
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
BAGRE, CURRALINHO/PA - Brasil
PORTEL,MELGACO,BREVES,/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5361702/JOSE CARLOS DE SOUSA CRUZ (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 7.5 diárias 
(Completa) / de 04/04/2011 a 11/04/2011<br
Ordenador: JOSÉ SANTOS CROELHAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217167

PORTARIA: 5628/2011
Objetivo: Participar de reuniões para Dialogar, divulgar e 
esclarecer questões sobre a execução da política de Formação 
de professores da Educação Básica no Pará.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PEIXE-BOI,SAO JOAO DE PIRABAS/PA - Brasil
SALINOPOLIS/PA - Brasil
SANTA LUZIA DO PARA,PRIMAVERA,QUATIPURU/PA - Brasil
SANTAREM NOVO,NOVA TIMBOTEUA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57220473/MAIRA CARVALHO DE CARVALHO (MAIRA CARVALHO 
DE CARVALHO ) / 3.5 diárias (Completa) / de 06/04/2011 a 
09/04/2011<br
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217238

PORTARIA: 5614/2011
Objetivo: Deslocamento ao município de colares objetivando 
apurar denúncias referentes ao processo 389526/10
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
COLARES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
773573/SAYONARA FONTANA PAIVA (AGENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 a 
01/04/2011<br
Ordenador: Nilson Pinto de Oliveira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217254

PORTARIA: 5632/2011
Objetivo: Conduzir técnicos da DRTI
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CONCEICAO DO ARAGUAIA/PA - Brasil
XINGUARA,SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
183105/ JOSE DOMINGOS FARIAS FIGUEIREDO (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 6.5 diárias (Completa) / de 21/03/2011 
a 27/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ SANTOS CROELHAS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217263

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 215644
PORTARIA: 5610/2011

Objetivo: Formação inicial e 1ª certificação do programa pará 
alfabetizado na 13ª ure região do marajó 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO SEBASTIAO DA BOA VISTA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
761176/CELIA REGINA DA CUNHA SOUSA (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 5.5 diárias (Completa) / de 
02/04/2011 a 07/04/2011<br
Ordenador: CLAUDIO CAVALCANTI RIBEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 217267

PORTARIA: 5631/2011
Objetivo: Conduzir técnicos da ASCOM
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 
GABINETE DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
182583/GIDEON TAVARES DIAS (MOTORISTA / ATIV APOIO 
OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 18/01/2011 a 
19/01/2011<br
Ordenador: EMANUEL ARESTI SANTANA GONÇALVES MATOS


